


## **Isabella Maria Martins Fernandes**

Address to access this CV: <http://lattes.cnpq.br/3386229438306876>

Bachelor of Laws from Centro Universitário de Brasília - UniCeub. Environmental Scientist from the University of Brasília - UnB. Voluntary Lawyer at the Public Defender's Office of União do Acre - DPU / AC, next to the 5th General Office. Master's student in Law, State and Constitution at the University of Brasília - UnB. Research Line: Internationalization, Work and Sustainability. Member of the Research Group on Law, Natural Resources and Sustainability (GERN / UnB). Adjunct Researcher at the Observatory of Maritime Public Policies, Strategic Program to Promote Research, CAPES Partnership, Ministry of Defense and Pro-Defense IV. Participant in the project "Environmental justice in the conservation and sustainable use of marine and water resources" (CAPES-PRINT-2019). Member of the OAB / DF Commission on Environmental Law and Sustainability. Former Director of Environmental Affairs at the Central Directory of Students DCE / Uniceub.

### **Formal Education**

- 2019** Master's in Law.  
Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brazil  
Title: Fracking no Brasil: Desafios nacionais para o alcance de uma exploração sustentável  
Advisor: Gabriela Garcia Batista Lima Moraes 
- 2014 - 2020** Graduation in Ciências Ambientais.  
Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brazil  
Title: Utilização de jardim vertical para conforto térmico e harmonia paisagística no Bloco de Salas de Aula Sul da Universidade de Brasília  
Advisor: Pedro Henrique Zuchi da Conceição
- 2014 - 2018** Graduation in .  
Centro Universitário de Brasília, UniCEUB, Brasília, Brazil  
Title: A (In)Constitucionalidade dos prazos aplicados ao licenciamento ambiental nos Projetos de Lei n. 3.729/2004 e n. 654/2015  
Advisor: Mariana Barbosa Cirne

### **Complementary Education**

- 2019 - 2020** Leitura Instrumental em Inglês. Nível: Avançado.. . (Carga horária: 72h).  
Western - Inglês Instrumental, DF, Brazil

- 2017 - 2017** Short Term Course in Processo do Conhecimento no Novo CPC - 5ª Edição. (Carga horária: 6h).  
Escola Superior de Advocacia do Distrito Federal, ESA/DF, Brazil
- 2015 - 2015** Short Term Course in Oficinas de Metodologia. (Carga horária: 30h).  
Centro Universitário de Brasília, UniCEUB, Brasília, Brazil
- 2011 - 2011** Short Term Course in Curso de Português. (Carga horária: 30h).  
Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brazil

*Professional Experience*

## 1. Siqueira castro Advogados - SCA

**Contract  
institutional**

- 2017 - 2018** Contract: Bolsista , Position: Estagiária , Working hours (weekly): 30, Schemes of job: Part-time  
Other information:  
Acompanhamento de processos em massa, realização de despacho de memoriais junto ao TST, diligências junto aos Tribunais Superiores e confecção de peças processuais. Pesquisas jurisprudenciais e doutrinárias no âmbito do Direito do Trabalho. Análise de viabilidades recursais.

## 2. Ministério do Meio Ambiente - CGAJ - MMA

**Contract  
institutional**

- 2014 - 2016** Contract: Bolsista , Position: Estagiário , Working hours (weekly): 30, Schemes of job: Part-time  
Other information:  
Auxílio na elaboração de pareceres e pesquisas jurídicas. Análise de constitucionalidade de Projetos de Lei da Câmara dos Deputados e do Senado Federal, bem como análise técnica e administrativa sobre os temas sujeitos à votação no Congresso Nacional relacionados ao meio ambiente.

### 3. Conselho Nacional do Meio Ambiente - CONAMA

**Contract  
institutional**

**2014 - 2015** Contract: Bolsista , Position: Ex- Estagiária , Working hours (weekly): 20, Schemes of job: Part-time  
Other information:  
Realização de relatórios e pesquisas técnicas. Participação de reuniões com os Grupos de Trabalho, auxílio na organização de reuniões no plenário e demais atribuições técnicas.

### 4. Universidade de Brasília - UnB

**Contract  
institutional**

**2019 - Current** Contract: Mestranda , Position: Aluna mestranda , Working hours (weekly): 30, Schemes of job: Full-time and exclusiveness  
Other information:  
Mestranda em Direito na Universidade de Brasília - UnB, na linha de pesquisa: Internacionalização, trabalho e sustentabilidade.

### 5. Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES

**Contract  
institutional**

**2020 - Current** Contract: Bolsista , Position: Pesquisadora , Working hours (weekly): 30, Schemes of job: Part-time  
Other information:  
Pesquisadora-Adjunta do Observatório de Políticas Públicas Marítimas – Programa estratégico de fomento à pesquisa, parceria CAPES, Ministério da Defesa e Pró-Defesa IV.

## 6. Comissão de Direito Ambiental e Sustentabilidade - OAB/DF

### **Contract institutional**

**2020 - Current** Contract: Outros , Position: Membro , Working hours (weekly): 30, Schemes of job: Part-time

## 7. Defensoria Pública da União do Acre - DPU/AC

### **Contract institutional**

**2020 - Current** Contract: Outros , Position: Advogado Voluntário , Working hours (weekly): 20, Schemes of job: Part-time

Other information:

Trabalho voluntário virtual no âmbito da DPU no Acre com atuação em Direito das pessoas e grupos sociais vulneráveis - trabalhadores rurais, pessoas em situação de rua, migrantes, indígenas, presas ou qualquer outra pessoa em estado de hipossuficiência econômica, jurídica ou informacional.

### **Areas of Expertise**

1. Environmental Science
2. Law

### **Languages**

**English** Writing Fluent , Speaking Fluent , Writing Fluent , Reading Fluent

**Español** Writing Fluent , Speaking Functional , Writing Fluent , Reading Fluent

**Portuguese** Reading Fluent , Speaking Fluent , Writing Fluent , Reading Fluent

### **S, T & A Production**

Articles Published in Scientific Journals

1. [doi>](#) CIRNE, M. B; **FERNANDES, I. M. M.**  
Desnaturando o licenciamento ambiental: a inconstitucionalidade dos prazos previstos no projeto de lei n. 654/2015. REVISTA DE DIREITO ECONÔMICO E SOCIOAMBIENTAL, v.11, p.189 - , 2021.  
*Additional references: Portuguese. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: [http://https://periodicos.pucpr.br/index.php/direitoeconomico/issue/view/2048]*
2. [doi>](#) CIRNE, MARIANA BARBOSA; **FERNANDES, ISABELLA MARIA MARTINS**  
USINA HIDRELÉTRICA SERRA DO FACÃO: UMA ANÁLISE DO IMPACTO DAS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS. REVISTA DA AGU. , v.19, p.167-186 - , 2020.  
*Knowledge areas: Direito Ambiental*  
*Additional references: Portuguese. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: [http://https://seer.agu.gov.br/index.php/AGU/article/view/2533][doi:10.25109/2525-328x.v.19.n.02.2020.2533]*

Presentations in Events

1. FERNANDES, I. M. M.; BENETELE, G. M. A.; MUNGUAMBE, L. X. N.  
**A participação popular em defesa do meio ambiente como voz a um direito democrático do oprimido: reflexões de Roberto Aguiar em intercessão com O Direito Achado na Rua**, 2019. (Seminar,Presentations in Events)  
*Additional references: Brasil/Portuguese. Meio de divulgação: Meio digital; Local: Distrito Federal; Cidade: Brasília; Evento: O Direito como Liberdade - 30 anos de O Direito Achado na Rua; Inst.promotora/financiadora: Universidade de Brasília - UnB*
2. FERNANDES, I. M. M.; CIRNE, M. B  
**A PARTICIPAÇÃO SOCIAL NAS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS NO LICENCIAMENTO AMBIENTAL FEDERAL DA USINA HIDRELÉTRICA DE ESTREITO**, 2019. (Other,Presentations in Events)  
*Knowledge areas: Direito Ambiental*  
*Additional references: Brasil/Portuguese; Local: Universidade de Brasília - UnB; Cidade: Brasília; Evento: II Fórum Internacional sobre a Amazônia - UnB; Inst.promotora/financiadora: Universidade de Brasília - UnB*
3. FERNANDES, I. M. M.; CIRNE, M. B  
**AS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS NO LICENCIAMENTO AMBIENTAL DA USINA HIDRELÉTRICA DE BELO MONTE E O SEU PAPEL DE ESCLARECIMENTO INSTITUCIONAL**, 2019. (Congress,Presentations in Events)  
*Additional references: Brasil/Portuguese. Home page: http://www.planetaverde.org/arquivos/biblioteca/arquivo\_20190813095306\_441\_0.pdf; Local: São Paulo; Cidade: São Paulo; Evento: 14º CONGRESSO DE*

*ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO DE DIREITO AMBIENTAL; Inst.promotora/financiadora: Instituto o Direito por um Planeta Verde*

4. FERNANDES, I. M. M.; CIRNE, M. B; GAMA, F.C.P  
**AVALIAÇÃO DO IMPACTO DAS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS NO LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE USINAS HIDRELÉTRICAS NA AMAZÔNIA**, 2019. (Other,Presentations in Events)  
*Knowledge areas: Direito Ambiental*  
*Additional references: Brasil/Portuguese. Meio de divulgação: Meio digital; Local: São Paulo; Cidade: São Paulo; Evento: II Workshop de Projetos de Pesquisa e Extensão 2019 no 14º Congresso de Graduação e Pós-Graduação em Direito Ambiental; Inst.promotora/financiadora: Instituto por um Planeta Verde*
5. FERNANDES, I. M. M.; CIRNE, M. B  
**AVALIAÇÃO DO IMPACTO DAS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS NO LICENCIAMENTO AMBIENTAL FEDERAL DE USINAS HIDRELÉTRICAS FORA DA AMAZÔNIA**, 2019. (Congress,Presentations in Events)  
*Additional references: Brasil/Portuguese. Meio de divulgação: Impresso; Local: Goiás; Cidade: Goiânia; Evento: XXVIII ENCONTRO NACIONAL DO CONPEDI; Inst.promotora/financiadora: Universidade Federal de Goiás – UFG*
6. FERNANDES, I. M. M.; GAMA, F.C.P; CIRNE, M. B  
**Dentro ou fora da amazônia: um estudo comparado sobre a participação social nas audiências públicas dos licenciamentos ambientais federais de usinas hidrelétricas**, 2019. (Congress,Presentations in Events)  
*Knowledge areas: Direito Ambiental*  
*Additional references: Brasil/Portuguese. Meio de divulgação: Impresso; Local: Distrito Federal; Cidade: Brasília; Evento: 25º Congresso de Iniciação Científica da UnB e do 16º Congresso de Iniciação Científica do DF; Inst.promotora/financiadora: Universidade de Brasília - UnB*
7. FERNANDES, I. M. M.; GAMA, F.C.P; CIRNE, M. B  
**Licenciamento e Democracia: uma avaliação do impacto das audiência públicas no licenciamento ambiental federal de usinas hidrelétricas**, 2019. (Symposium,Presentations in Events)  
*Knowledge areas: Direito Ambiental*  
*Additional references: Brasil/Portuguese. Meio de divulgação: Meio digital; Local: Brasília; Cidade: Brasília; Evento: II Simpósio Internacional de Pesquisa - II EnCUCA e XVII Encontro de Iniciação Científica do UniCEUB; Inst.promotora/financiadora: Centro Universitário de Brasília - UniCEUB*
8. FERNANDES, I. M. M.; GAMA, F.C.P; CIRNE, M. B  
**Licenciamento e Democracia: uma avaliação do impacto das audiência públicas no licenciamento ambiental federal de usinas hidrelétricas**, 2019. (Symposium,Presentations in Events)  
*Additional references: Brasil/Portuguese. Meio de divulgação: Impresso; Local: Distrito Federal; Cidade: Brasília; Evento: II EnCUCA - II Simpósio Internacional de Pesquisa e XVII Encontro de Iniciação Científica do UniCEUB; Inst.promotora/financiadora: Centro Universidade de Brasília*

9. FERNANDES, I. M. M.; CIRNE, M. B  
**OS RISCOS À PARTICIPAÇÃO SOCIAL NO PROCESSO LEGISLATIVO BRASILEIRO SOBRE LICENCIAMENTO AMBIENTAL**, 2019. (Congress,Presentations in Events)  
*Additional references: Brasil/Portuguese. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: <http://conpedi.daniloir.info/publicacoes/no85g2cd/9hdn9m49/dKI4J9h9XaKuBFJX.pdf>; Local: Universidade Federal de Goiânia - UFG; Cidade: Goiânia; Evento: XXVIII Encontro Nacional do CONPEDI Goiânia – GO: CONSTITUCIONALISMO CRÍTICO, POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO INCLUSIVO; Inst.promotora/financiadora: Universidade Federal de Goiânia - UFG*
10. 🏠 FERNANDES, I. M. M.  
**A (IN)CONSTITUCIONALIDADE DOS PRAZOS APLICADOS AO LICENCIAMENTO AMBIENTAL NOS PROJETOS DE LEI N. 3.729/2004 E N. 654/2015**, 2018. (Other,Presentations in Events)  
*Keywords: Inconstitucionalidade , Licenciamento Ambiental , Prazo Knowledge areas: Public Law Additional references: Brasil/Portuguese. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: <http://repositorio.uniceub.br/handle/235/12352>; Cidade: Brasília; Evento: Trabalho de Conclusão de Curso; Inst.promotora/financiadora: UniCEUB - Centro Universitário de Brasília*

## Events

### Events

## Participation In Events

1. Presentation of Poster / Paineis no(a) **14º CONGRESSO DE ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO DE DIREITO AMBIENTAL**, 2019. (Congress)  
**AValiação DO IMPACTO DAS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS NO LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE USINAS HIDRELÉTRICAS NA AMAZÔNIA.**
2. **II Fórum Internacional sobre a Amazônia**, 2019. (Congress)  
**A PARTICIPAÇÃO SOCIAL NAS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS NO LICENCIAMENTO AMBIENTAL FEDERAL DA USINA HIDRELÉTRICA DE ESTREITO.**